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Klima-, Energi og Forsyningsudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Klima-, Energi og Forsyningsudvalget  har i brev af 28. februar stillet mig følgende 

spørgsmål 276 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Morten Messerschmidt (DF). 

Spørgsmål 276 

Ministeren har i KEF alm. del – svar på spm. 227 oplyst, at det ofte er mere fordel-

agtigt og rentabelt at producere varme end kraftvarme. Vil ministeren i forlængelse 

heraf oplyse: 

 Betyder det, at forbrugerne må betale mere for fjernvarme, end hvis der ikke 

var krav om kraftvarme? 

 Har udfasningen af elproduktionstilskud og de faldende elpriser forøget for-

brugernes merbetaling for fjernvarme fra kraft-varme-værker? 

 Betaler fjernvarmeforbrugerne nu for en del af de omkostninger ved kraft-

varme-produktionen, som elforbrugerne burde betale for? 

Svar 

Forbrugerne betaler i dag meget forskellige priser på fjernvarme. Ifølge Fjernvar-

mestatistikken december 2019 fra Forsyningstilsynet varierede prisen for fjernvar-

meopvarmning af et standardhus i 2019 fra 6.691 kr. pr. år til 25.659 kr. pr. år.  

 

Det gældende kraftvarmekrav indebærer, at ny varmeproduktion i mange tilfælde 

kun må etableres som kraftvarmeanlæg, der samproducerer el og varme. I decen-

trale fjernvarmeområder er kraftvarmekravet betinget af, at kraftvarme er sam-

fundsøkonomisk fordelagtigt. I centrale fjernvarmeområder gælder kraftvarmekra-

vet ubetinget. Dog er det tilladt at etablere rene varmeproduktionsanlæg under 1 

MW, spidst- og reservelastanlæg samt overskudsvarme. Endvidere kan Energisty-

relsen dispensere fra kraftvarmekravet i særlige tilfælde som fx ved demonstrati-

ons- og udviklingsanlæg. I 2018 tilkendegav Energistyrelsen, at styrelsen ser en 

god mulighed for at dispensere fra kraftvarmekravet i de områder, der fortsat an-

vender kul som hovedbrændsel i varmeproduktionen.  

 

Energistyrelsen har oplyst mig, at det ikke er muligt at svare entydigt på, om for-

brugerne i dag betaler mere for fjernvarme i et fjernvarmeområde, hvor kraftvarme-

kravet gælder. Det afhænger bl.a. af de konkrete kraftvarmeværkers indtjening på 

el-markederne. Forbrugernes betaling for fjernvarme afhænger endvidere af mange 

parametre, der kan variere fra år til år. Det drejer sig fx om markedspriserne på 

brændsler og CO2-kvoter, fjernvarmeselskabernes evt. forrentning af indskudskapi-
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tal og indregning af overskud fra produktion baseret på vedvarende energi samt 

afskrivninger og henlæggelser til nye investeringer.  

 

I forhold til sammenhængen mellem forbrugernes betaling for varme fra kraftvar-

meværker og kraftvarmeværkernes omkostninger og indtjening fra el-ydelser, her-

under det nu bortfaldne tilskud grundbeløbet, jf. også svar på KEF alm. del. spm. 

227, vil jeg gerne henvise til EFK alm. del – Bilag 206 (2018-19), der redegør for 

varmeforsyningslovens prisbestemmelser på området og Forsyningstilsynets prak-

sis med udgangspunkt i en konkret situation i 2019 for kraftvarmeværket i Viborg. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


